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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku inženýrských sítí.

Obsahuje literární rešerši, která popisuje pozemkové úpravy, věcná břemena a popis

jednotlivých typů inženýrských sítí a nepřekročitelných překážek. Cílem této práce je

popis inženýrských sítí v katastrálním území Kochánov, které leží v okrese

Havlíčkův Brod. V daném území jsem zjišťovala, jakých parcel se inženýrské sítě

dotýkají a co způsobují.

Klíčová slova: inženýrské sítě, věcná břemena, síť, pozemkové úpravy, vedení

Annotation

This bachelor thesis focuses on the issue of engineering networks. It includes

a literature review that describes a landscaping, easements and a description of

different types of utilities and impassable obstacles. The aim of this work is

description of utilities in the cadastral Kochánov which is situated in the distrikt of

Havlíčkův Brod. In this area I find out which plots are concerned by the utilities and

what they can cause.

The key words: engineering network, easements, network, landscaping, conduit
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1. ÚVOD

Člověk je součástí krajiny, která se skládá ze souboru vzájemně se

ovlivňujících ekosystémů. Pravěký člověk výrazně nezasahoval svou činností do

přírody. Jak se lidská společnost vyvíjela, začali se zvyšovat i její požadavky na

krajinu. Za účelem získání orné půdy, začal člověk odlesňovat části území.

Postupným vývojem lidské společnosti se začala zakládat lidská sídla, rozvíjel se

průmysl a docházelo k fragmentaci krajiny.

Údaje o jednotném uspořádání pozemků jsou známé ze starověkého Říma.

První snahy o pozemkové úpravy v Českých zemích byly prováděny ale až v 18.

století. Cílem dnešních pozemkových úprav je zpřístupnění pozemků, zlepšení

podmínek pro hospodaření, zmírnění vodní a větrné eroze a zlepšit ekologickou

stabilitu krajiny. Pozemkové úpravy jsou nástrojem pro vyjasnění vlastnických

vztahů a zkvalitnění evidence pozemků. Při pozemkových úpravách je nutno řešit i

vliv nepřekročitelných překážek a inženýrských sítí.

Inženýrské sítě vznikaly postupně v důsledku nových objevů a vynálezů.

V dnešní době jsou nepostradatelnou součástí daného území a jsou potřebné pro další

rozvoj. Zajišťují zásobování elektrickým proudem, vodou, plynem. Součástí

nadzemního vedení elektrického proudu jsou sloupy, stožáry. Pokud přes pozemek

vede trasa vedení, řeší se zapsáním věcného břemene do katastru nemovitostí. Cílem

této bakalářské práce je popis a vyhodnocení inženýrských sítí, které se nacházejí

v katastrálním území Kochánov. Obec Kochánov leží v okrese Havlíčkův Brod

v Kraji Vysočina.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 POZEMKOVÉ ÚPRAVY

2.1.1 Historický vývoj pozemkových úprav

Zajištění základních prostředků obživy je jedním z rozhodujících činitelů ve

vývoji lidské společnosti. PÚ v každé zemi a v každé době jsou vždy odrazem

politických, hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. Jsou

nástrojem praktického uskutečňování zemědělské politiky vládnoucích vrstev.

V každém období byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu s tím

i jiné důsledky a způsoby provádění PÚ. Po technické stránce jsou všechna

hospodářská a technická opatření, konána v rámci PÚ, v podstatě organizací půdního

fondu větších nebo menších územních celků, kterou si vynucují politické poměry a

ekonomická úroveň společnosti.

První historické zmínky a takovéto činnosti najdeme již v historické literatuře o

starověkém Babylonu a Egyptě (DUMBROVSKÝ, 2004). Výsledky měření a šetření

byly zapsány v tzv. operačních žurnálech, v knihách fasí, fasních tabulkách, tabelách

aj. (BURIAN a kol., 2011). První písemné právní a technické údaje o rozsáhlém a

technicky jednotném uspořádání zemědělských pozemků však známe až ze

starověkého Říma (DUMBROVSKÝ, 2004).

Zájem o úpravu rozdrobených pozemků se projevil v Evropě prakticky až v 18.

století a byl provázen snahami o vědecké řešení tohoto problému. V Českých zemích

patřících do tehdejšího Rakousko - Uherska, se realizovaly první snahy o pozemkové

úpravy při aboliční pozemkové reformě v letech 1775 až 1789 (JONÁŠ a kol., 1990).

Širší zájem o pozemkové úpravy se však projevil až po zrušení poddanství selského

lidu a roboty v polovině 19. století, kdy se tyto úpravy počaly provádět jako tzv.

scelování pozemků a to nejprve dobrovolné a později úřední (JŮVA a kol., 1978).

V dějinách českého, moravského a slezského lidu došlo v období 1890-1945 k tomu,

že na pozemkové úpravy nebyl, vzhledem k politickým událostem dvou světových

válek a politických převratů, čas. Pozemkové úpravy lze totiž provádět v období

hospodářského a sociálního rozvoje a ekonomické prosperity, kdy jsou prostředky a

podmínky pro investice do krajin, půdy, ale i kvality života lidí. Příznivá situace pro

obnovení pozemkových úprav nastala po roce 1945. Nový politický převrat v roce
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1948 však diametrálně změnil celou situaci a některá zahájená scelovací řízení

nebyla dokončena a bylo pak nutné je rekonstruovat až v období 2001-2005

(BURIAN a kol., 2011).

Dnešní pozemkové úpravy představují široký komplex opatření právního,

technického, ekonomického a ekologického charakteru, které pomáhají zlepšit

výrobní a provozní poměry v upravovaném území, jakož i zlepšit životní podmínky

venkovského obyvatelstva. Smysl a cíl současných pozemkových úprav tkví nejen

v racionálním uspořádání a využívání zemědělského půdního fondu, v

celkové humanizaci a zušlechťování krajiny, ale i v zabezpečení vlastnických vztahů

k půdě (RYBÁRSKY, 1991). V několika posledních letech, praxe pozemkových

úprav ve střední a východní Evropě jasně prokázala, že efektivní a aktivní

obhospodařování půdy může být nástrojem pro řešení problémů spojených

s roztříštěností pozemků a menšími zemědělskými podniky. Může být i nástrojem

pro udržitelný rozvoj venkova v širším kontextu, který zahrnuje zlepšení zemědělské

produkce, zaměstnanosti, infrastruktury, veřejných zařízení, bydlení a ochrany

přírodních zdrojů (PAŠAKARNIS, MALIENE, 2010).

2.1.2 Definice pozemkových úprav

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořili podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují

podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,

vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky PÚ slouží pro

obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní plánování

(DUMBROVSKÝ, 2004).

2.1.3 Cíle pozemkových úpravy

Každá pozemková úprava má několik cílů, podle toho, kolik bylo důvodů

pro její zahájení. Zde jsou vyjmenovány všechny hlavní cíle, které se vyskytují téměř

u všech pozemkových úprav:
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 uspořádání a vyjasnění vlastnických práv (obnova katastrálního operátu),

scelení roztříštěných pozemků jednoho vlastníka do menšího počtu větších

pozemků,

vyrovnání hranic pozemků, případně hranic katastrálního území (nově

navržené pozemky mají tvar vhodnější pro hospodaření),

prostorové a funkční uspořádání pozemků (delimitace druhů pozemků),

zajištění přístupu na pozemky (síť polních cest),

vytvoření podmínek pro racionální hospodaření vlastníků,

ochrana a zúrodnění půdního fondu,

zvýšení ekologické stability území,

podpora zvýšené retence krajiny,

protipovodňová ochrana (VLASÁK, BARTOŠKOVÁ, 2007).

2.1.4 Předmět pozemkových úprav

Předmětem PÚ jsou všechny pozemky v obvodu PÚ bez ohledu na

dosavadní způsob využívání a existující vlastnické a užívací vztahy k nim

(DUMBROVSKÝ, 2004).

2.1.5 Obvod pozemkových úprav

Obvod pozemkové úpravy (ObPÚ) je území dotčené pozemkovými


[…]


nutná jejich kabelizace. U nové zástavby není nutná kabelizace, protože kabelové

rozvody jsou ukončeny v rozpojovacích pilířích.

Ochranné pásmo nadzemního vedení je respektováno 7 m od krajního vodiče

na každé straně.

5.1.3 Pozemky zatížené inženýrskými sítěmi

Obvyklým právním řešením situace, kdy se stýká nemovitost jiného vlastníka

se zařízením tvořícím součást sítě veřejné infrastruktury a tento styk nemovitosti s

daným zařízením přispívá jako konstrukční prvek k provozu tohoto zařízení, je

zřízení věcného břemene, které relativně trvalým způsobem vymezuje práva a

povinnosti majitele nemovitostí a provozovatele sítě veřejné infrastruktury

(TRUNEČEK, 2010).

Dotčené pozemky by měli být zatíženy věcným břemenem. U většiny

pozemků jsem zjistila, že věcná břemena nejsou v současné době zapsána v katastru

nemovitostí. Nadzemní vedení VVN, které se nachází v severní části katastrálního

území, je vedeno celkem přes 30 parcel. Věcné břemeno je zapsáno pouze u tří

parcel. U Parcely č. 822, majitelem je Obec Kochánov, je v katastru nemovitostí

zapsáno věcné břemeno zřizování a provozování vedení. U parcel č. 205 a 195/1,

jejichž majitelem je Jirák Miroslav, je zapsáno v katastru nemovitostí věcné břemeno

užívání. U ostatních 27 parcel nejsou zapsána žádná věcná břemena.

Nadzemní vedení VN 22kV, které prochází také severní částí území, je

vedeno přes 50 parcel. Věcné břemeno je v tomto případě zapsáno pouze u šesti

parcel. Jsou to parcely č. 195/1, 205, 214, 215/1, majitelem je Jirák Miroslav. Tyto

parcely mají v katastru nemovitostí zapsáno věcné břemeno užívání. Parcela č.

281/1, majiteli jsou Vencovská Lenka, Vencovský Jiří a Vencovský Petr, má zapsané

věcné břemeno (podle listiny). Parcela č. 387, majitelem je Bouchner Josef, má

zapsáno věcné břemeno (podle listiny). U ostatních parcel nejsou zapsána žádná

věcná břemena.

Nadzemní vedení VN 22 kV, které je na obec napojeno ze západní strany, je

vedeno celkem přes 10 parcel. V tomto případě není ani u jedné z parcel zapsáno

věcné břemeno v katastru nemovitostí.
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5.2 Plynovod

Jihozápadně od katastrálního území Úhořilka prochází přes území VTL

plynovod, který dále pokračuje na katastrální území Okrouhlička. Toto vedení se

nachází v jižní části katastrálního území Kochánov. VTL plynovod je ve správě

Východočeská plynárenská, a. s. Ochranné pásmo VTL plynovodu je respektováno

40 m od osy potrubí.

Obec Kochánov je zásobována STL plynovodem. Tento plynovod je napojen

na obec z východní části území z katastrálního území Okrouhlička.

5.3 Vodovod

Obec Kochánov je napojena ze západní části na vodovod Úhořilka –

Kochánov. Tento vodovod byl vybudován v roce 2001 a zajišťuje zásobování obce

pitnou vodou. Zdrojem vody je dvojice studní o maximální vydatnosti 0,50 a 0,77 l/s.

Vodojem i vodní zdroje se nacházejí v katastrálním území Úhořilka.

5.4 Telekomunikace

Přes k. ú. Kochánov prochází jen severovýchodním okrajem dálkový

komunikační kabel. Na každou stranu od trasy dálkového komunikačního kabelu je

respektováno ochranné pásmo 1,5 m.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracování podrobné literární rešerše týkající

se především inženýrských sítí, věcných břemen a pozemkových úprav. Součástí mé

práce byl i popis konkrétního území a vyhodnocení. Inženýrské sítě jsou v dnešní

době nepostradatelnou součástí lidské společnosti a jsou potřebné pro další rozvoj.

Inženýrské sítě, které vedou přes jednotlivé parcely, by měly být zapsány v katastru

nemovitostí jako věcné břemeno. Tímto dochází k omezení vlastnických práv a

využití pozemku. Vedení sítí jsou vždy chráněna ochrannými pásmy, která brání

výkonu určitých činností v jejich okolí. Je to z toho důvodu, aby nedošlo k poškození

zařízení.

Na katastrálním území Kochánov jsem zjišťovala, přes jaké parcely vedou

inženýrské sítě. Na tomto území prochází elektrické vedení, plynovod, vodovod a

telekomunikační síť. Zaměřila jsem se na elektrické vedení, které zatěžuje pozemky

nadzemním vedením - sloupy a stožáry.

Pomocí mapy pozemkového katastru a mapy inženýrských sítí jsem zjistila,

přes které parcely vede nadzemní vedení. Zjistila jsem, že věcné břemeno je zapsáno

pouze u devíti parcel pozemkového katastru a u ostatní není zapsané v katastru

nemovitostí žádné věcné břemeno.

Věcné břemeno je zapsáno u velmi malého počtu parcel. Tento stav by měl

být vyřešen zapsáním věcných břemen do katastru nemovitostí. Lze předpokládat, že

tento problém bude vyřešen v budoucí pozemkové úpravě.
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7. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Seznam vlastníků a parcel v severní části území. Nadzemní vedení

VVN 110 kV.
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Příloha č. 3: Seznam vlastníků a parcel v západní části území. Vedení VN 22 kV.

Příloha č. 4: Mapy.

Příloha č. 5: Fotodokumentace.

Příloha č. 6: Výřez z mapy pozemkového katastru 1: 2880 se zakreslenými sítěmi

v katastrálním území Kochánov.