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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:
Vyhodnocení vlivu inženýrských sítí na projekt komplexní pozemkové úpravy

Student: Kateřina Douchová

Katedra: Krajinného manangementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Kateřina Belešová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jak ovlivní projekt KPÚ výstavba dálnice

2. Vyjmenujte možné způsoby vzniku věcných břemen na pozemcích

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013